
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1548  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  376 DEL 22/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER L’AGENZIA PER L’AFFITTO, DI C UI ALLA L.R. N. 

22/2014, ART. 2, COMMA 2, LETT. S), PARI AL 15% DELLA QUOTA DI 
PREMIALITA’ EROGATA DALLA REGIONE PER IL CONTRIBUTO  AFFITTO 
EX ART. 11 DELLA L. 431/98 COMPETENZA ANNO 2013, AI SENSI DELLA 
D.G.R. N. 1665/2015. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’AGENZIA PER L’AFFITTO, DI CUI ALLA L.R. N. 

22/2014, ART. 2, COMMA 2, LETT. S), PARI AL 15% DELLA QUOTA DI 

PREMIALITA’ EROGATA DALLA REGIONE PER IL CONTRIBUTO AFFITTO 

EX ART. 11 DELLA L. 431/98 COMPETENZA ANNO 2013, AI SENSI DELLA 

D.G.R. N. 1665/2015. 

 

IL DIRIGENTE  
 

 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 2011 del 21/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 2011 del 21/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 

1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           dott. Raffaele Mecca 

 

 

IL DIRIGENTE
(incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore Welfare con decreto sindacale nr.  37747 del 16/06/2015) 

 
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi dell’ente in 

quanto è finalizzata all’attuazione dell’Agenzia per l’affitto, di cui alla L.R. n. 22/2014, art. 2, comma 2, 

lett. s),  in esecuzione delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 2460 del 25 novembre 2014 e n. 1665 

del  25 settembre 2015; 

PREMESSO che:  

• la Regione Puglia dispone, annualmente, l’assegnazione in favore dei Comuni di apposite somme per 

le finalità di cui all’art. 11 della L. 431/98 - Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni 

in locazione;  

• con la D.G.R. n. 2460 del 25 novembre 2014, la Regione ha individuato i Comuni ed ha stabilito la 

ripartizione dei fondi tra i Comuni interessati dal contributo, anno di competenza 2013; in favore del 

Comune di Molfetta è stata assegnata la somma di € 770.342,11 oltre alla successiva premialità; 

• con la D.G.R. N. 1665 del  25-09-2015.  “L. n. 431/98 – art. 11 – Anno 2013 – Ammissione a 

contributo richieste pervenute ed integrate fuori termine. Riparto fondi premialità” la Regione Puglia 

ha definito la quota di premialità per il Comune di Molfetta pari a € 350.539,49; 

• nelle predette D.G.R. si disponeva che i comuni ad alta tensione abitativa di cui alla delibera CIPE 

n.87/2003, destinatari del contributo integrativo di premialità, possono riservare secondo il disposto 

dei Decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12 febbraio 2014 e del 4 settembre 

2014, ferme restando le finalità generali perseguite dal Fondo di sostegno di cui all’art. 11 della legge 

n. 431/98 fino al 50% della somma loro attribuita per premialità per la costituzione di agenzie per 

l’affitto di cui alla L.R. n. 22/2014, art. 2, comma 2, lett. s), istituti per la locazione o fondi di garanzia 

di cui alla L. n. 80/2014, art. 2, comma 1, lett. a), tese a favorire la mobilità nel settore della locazione 

anche di soggetti che non siano più in possesso dei requisiti di accesso all’edilizia residenziale 

pubblica, attraverso il reperimento di alloggi da concedere in locazione a canone concordato ai sensi 

dell’art.2, comma 3, della legge n. 431/98; 

 



RILEVATO che: 

• il Comune di Molfetta con la nota prot. n. 65908 del 27.10.15 ha comunicato al Servizio Politiche 

Abitative - O.R.C.A. - della Regione Puglia, ai sensi della D.G.R. N. 1665/2015, la decisione di voler 

destinare il 15% della somma attribuita a titolo di premialità pari ad €  52.580,92 per la costituzione 

dell’agenzia per l’affitto di cui alla L.R. n. 22/2014, art. 2, comma 2, lett. s);  

 

PRESO atto della quietanza n. 6646, comunicata il 09.12.2015, con cui la Regione Puglia ha trasferito 

alle casse comunali, presso la Tesoreria comunale – Banca Popolare di Bari, le somme della premialità 

per l’erogazione del contributo ex l. 431/98 in oggetto; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere ad assumere un impegno di spesa per la costituzione 

dell’agenzia per l’affitto per la somma complessiva di euro € 52.580,92 sul cap. n. 31615 " Fondo sociale 

fitti agevolati art.11 L. 431/98 ", annualità 2015 del bilancio 2015-2017 con esigibilità della spesa anno 

2015;  

 

Visto, inoltre  :   

� l’art. 11 della Legge n. 431 del 9 dicembre 1998; 

� la D.G.R. n. 2460 del 25/11/2014; 

� la D.G.R. n. 1665 del  25-09-2015; 

� la Deliberazione G. C. n. 326 del 30/12/2014; 

� il D. Lgs. 267/200 e s.m.i.; 

� lo Statuto Comunale 

 

DETERMINA 

 

che la narrativa e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. di assumere un impegno di spesa per la costituzione dell’agenzia per l’affitto per la somma 

complessiva di euro  €  52.580,92 sul cap. n. 31615 " Fondo sociale fitti agevolati art.11 L. 431/98", 

annualità 2015 del bilancio 2015-2017 con esigibilità della spesa anno 2015;  

2. di trasmettere all’Assessorato Regionale – Servizio Politiche Abitative della Regione Puglia la 

presente determinazione; 

3. di dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate:  

il presente provvedimento non  deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, 

in quanto è atto di mera gestione. 

 

Il Responsabile del procedimento invierà agli uffici interessati e- mail di avvenuta pubblicazione 

    

La presente  Determinazione non contiene dati  personali ai  sensi del D.Lgs. 30/6/2013 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dati personali”. 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.376 del 22/12/2015

29/12/2015Data: Importo: 52.580,92

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L’AGENZIA PER L’AFFITTO, DI CUI ALLA L.R. N. 22/2014, ART. 2, COMMA 2, LETT. S), PARI AL
15% DELLA QUOTA DI PREMIALITA’ EROGATA DALLA REGIONE PER IL CONTRIBUTO AFFITTO EX ART. 11 DELLA L.
431/98 COMPETENZA ANNO 2013, AI SENSI DEL

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 1.869.111,81
1.797.911,85

52.580,92
1.850.492,77

18.619,04Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 1.159.135,89

1.106.436,57

52.580,92

1.159.017,49

Disponibilità residua: 118,40

Capitolo: 31615

Oggetto: FONDO SOCIALE FITTI AGEVOLATI ART.11 L.431/98

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2563/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2563/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2563/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1583 - Trasferimenti correnti ad altri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 29/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

2011

IMPEGNO DI SPESA PER L’AGENZIA PER L’AFFITTO, DI CUI ALLA L.R. N. 22/2014, ART. 2,
COMMA 2, LETT. S), PARI AL 15% DELLA QUOTA DI PREMIALITA’ EROGATA DALLA REGIONE
PER IL CONTRIBUTO AFFITTO EX ART. 11 DELLA L. 431/98 COMPETENZA ANNO 2013, AI SENSI
DELLA D.

2015

Ufficio Casa

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 376 Nr. adozione generale: 1548
22/12/2015Data adozione:

30/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


